
AUTORITÀ' D'AMBITO A.T.O. n° 3 MESSINA
Servizio Idrico Integrato

Segreteria Tecnico Operativa

Repubblica italiana Regione Siciliana Provincia Regionale

Determinazione Dirigenziale n. 14 del 27/02/2012

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE DI CUI ALL'ART.31
DEL CCNL 22 GENNAIO 2004 PER L'ANNO 2012. DETERMINAZIONE DI
COSTITUZIONE RICOGNITORE

VISTO

VISTO

TENUTO CONTO

VISTA

PRESA VISIONE

VISTO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

il vigente ordinamento degli EE ,LL . in Sicilia

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile -
finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle
attività gestionali connesse.

che ai sensi e per gli effetti della normativa contrattuale in vigore
l'Amministrazione è tenuta a procedere alla costituzione del fondo delle
risorse decentrate di cui aH'art.31 del CCNL 22 gennaio 2004 per l'anno
2012, tenuto conto, tra l'altro, della necessità di quantificare il relativo
importo in sede di predisposizione del bilancio annuale di previsione
dell'esercizio 2012;

la allegata determinazione dirigenziale n. 182 del 28/10/2010, con la quale si
è provveduto a costituire, in sede ricognitoria, per l'anno 2010, il "Fondo
risorse decentrate della S.T.O." per un importo complessivo di € 87.152,50,
rappresentando le ragioni della inapplicabilità delle procedure di
determinazione del fondo stesso di cui all'aiti5 CCNL del 1 aprile 1999,
come integrato dalPart.4 CCNL del 5 gennaio 2001, ed esplicitando, sul
piano motivazionale, il criterio di quantificazione adottato nel rispetto dei
criteri di correttezza, ragionevolezza e sostenibilità economica, in conformità
al parere in tal senso espresso dall'A.R.A.N.;

della determinazione dirigenziale n. 48 del 18/03/2011, con la quale questa
S.T.O. ha provveduto a costituire, in sede ricognitoria, per l'anno 2011, il
"Fondo risorse decentrate della S.T.O." per un importo complessivo di
€ 87.152,50, in conformità al disposto di cui all'ari, l'art. 9, e. 2-bis, del D.L.
78/2010, convcrtito in legge n. 122/2010, di seguito meglio specificato;

l'art. 9, e. 2-bis, del D.L. 78/2010, convcrtito in legge n. 122/2010, a norma
del quale "a decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna
amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2011, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno



VERIFICATO

CONSIDERATO

RITENUTO

RAVVISATA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio";

che la consistenza numerica del personale in comando di questa S.T.O., nel
triennio 2010-2012, è rimasta sostanzialmente invariata, attestandosi su n. 8
unità complessive in servizio;

che, per l'anno 2012, si rende necessario prevedere l'onere correlato alle
indennità di posizione organizzativa attribuite da questa S.T.O. con apposite
determinazioni dirigenziali ai sensi degli arti. 8, 9 e 10 del CCNL del
31.03.1999, provvedendo al relativo finanziamento attraverso la c.d. "parte
stabile" del fondo in oggetto, essendo la Segreteria Tecnico Operativa un
struttura con personale dirigenziale con contratto di diritto privato a tempo
determinato;

pertanto, di dover determinare in complessivi € 45.352,50 la c.d. "parte
variabile" del fondo stesso, al fine di mantenere invariato, rispetto
all'esercizio 2010, il fondo risorse decentrate per l'anno 2012;

l'opportunità di predisporre, in via preventiva, il presente atto dichiaratorio e
ricognitorio, al fine di meglio determinare i presupposti formali di utilizzo
delle risorse del fondo stesso, la cui ripartizione tra i vari istituti economici a
favore del personale in comando verrà definita nel corso del 2012 in sede di
contrattazione collettiva decentrata integrativa tra le OO.SS. e la delegazione
trattante di parte pubblica di questa S.T.O.;

l'art. 15 del C.C.N.L. del 1 aprile 1999, come integrato in applicazione
dell'ari. 4 C.C.N.L. del 5 gennaio 2001, nonché l'art. 31 del C.C.N.L. 22
gennaio 2004;

laL.R. n. 48/1991 es.m.i.;

il vigente Ordinamento contabile degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.;

l'art. 9, e. 2-bis, D.L. n. 78/2010, convcrtito in L. 122/2010;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

STABILIRE

DARE ATTO

l'importo complessivo del "Fondo risorse decentrate della S.T.O." ex art. 31 del
C.C.N.L. 22/1/2004 relativo all'esercizio 2012 in complessivi € 87.152,50,
mantenendo lo stesso invariato rispetto a quello quantificato, in sede ricognitoria,
per l'esercizio 2010 con l'allegata determinazione dirigenziale n. 183 del
28/12/2010, tenuto conto del disposto normativo di cui all'art, 9, e. 1, del D.L.
78/2010, convcrtito nella legge n. 122/2010 e della riscontrata sostanziale
invarianza, nel triennio 2012-2014, della consistenza numerica del personale in
comando a questa S.T.O.;

che, per l'anno 2012, una quota del predetto fondo è destinata a finanziare le
posizioni organizzative, formalmente attribuite da questa S.T.O. con apposite
determinazioni dirigenziali ai sensi degli artt. 8, 9 e 10 del CCNL del
31.03.1999;



DARE ATTO altresì, la ripartizione del predetto fondo a favore del personale in comando verrà
definita nel corso del 2012 in sede di contrattazione collettiva decentrata
integrativa tra le OO.SS. e la delegazione trattante di parte pubblica di questa
S.T.O.;

TRASMETTERE copia per la pubblicazione all'Albo Pretorio della Provincia Regionale di
Messina.

, /••> V—-1'. °<X A . /
DELLA S.T.O.

talco


